Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 200, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO.

  O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, no uso de suas atribuições legais,

notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 796/2021.

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão

autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste

artigo, desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial

do exercício anterior; II - os provenientes de excesso de arrecadação; III - os resultantes de

anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em

Lei;

  D E C R E T A

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no valor R$

121.556,25 (cento e vinte e um mil e quinhentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco

centavos), à dotação especificada a seguir:

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2003 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

 2.52 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 2345 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15001001

R$ 49.000,00

Total da Ação: R$ 49.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 49.000,00

 2007 - Secretaria Municipal de Governo

 2.4 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE GOVERNO

 2514 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
15000000

R$ 5.000,00

Total da Ação: R$ 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2015 - Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

 2.7 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS

 2577 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e
Contributivas

Fonte:
15000000

R$ 600,00

Total da Ação: R$ 600,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 600,00

 2019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

 2.171 - CONTRIBUICAO AO PASEP

 2561 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e
Contributivas

Fonte:
15000000

R$ 40.000,00

 2562 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e
Contributivas

Fonte:
17040000

R$ 20.000,00

Total da Ação: R$ 60.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 60.000,00

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.159 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

 3141 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
16000000

R$ 516,25

Total da Ação: R$ 516,25
 2.35 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 2700 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e
Contributivas

Fonte:
15001002

R$ 6.440,00

Total da Ação: R$ 6.440,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.956,25

  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o

artigo anterior, será oriundo da anulação total ou parcial da dotação a seguir:

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2007 - Secretaria Municipal de Governo

 1.52 - REVITALIZACAO DO PALACIO FRANCISCO AUGUSTO CALDAS

 2492 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
17040000

R$ 20.000,00

Total da Ação: R$ 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.000,00

 2012 - Secretaria Mun de Agricultura, Pecuaria e Pesca

 1.116 - APOIO AO SINDICATO DOS TRABALHADORES DA
AGRICULTURA FAMILIAR

 3253 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
15000000

R$ 5.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Ação: R$ 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00

 2015 - Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

 2.7 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS

 2579 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios
Anteriores

Fonte:
15000000

R$ 600,00

Total da Ação: R$ 600,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 600,00

 2019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

 2.188 - SERVICO DA DIVIDA CONTRATADA

 2558 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual
Resgatado

Fonte:
15000000

R$ 40.000,00

Total da Ação: R$ 40.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 40.000,00

 2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE

 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE
URBANA E TRANSPORTE

 3071 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 49.000,00

Total da Ação: R$ 49.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 49.000,00

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 1.94 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA ATENÇÃO BÁSICA

 3112 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15001002

R$ 480,00

Total da Ação: R$ 480,00
 2.107 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-

UPA
 2958 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:

15001002
R$ 1.588,60

 2960 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15001002

R$ 1.576,18

Total da Ação: R$ 3.164,78
 2.159 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
 3143 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros

– Pessoa Física
Fonte:
16000000

R$ 516,25

Total da Ação: R$ 516,25
 2.197 - DIREITOS SOCIAIS DA MULHER E ATENÇÃO PRIMARIA

 3235 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15001002

R$ 42,82

Total da Ação: R$ 42,82
 2.36 - ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMILIA

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2726 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

Fonte:
15001002

R$ 172,12

Total da Ação: R$ 172,12
 2.46 - PROMOÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE

 2994 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço
para Distribuição Gratuita

Fonte:
15001002

R$ 300,00

Total da Ação: R$ 300,00
 2.47 - VIGILANCIA SANITARIA

 2973 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15001002

R$ 23,23

Total da Ação: R$ 23,23
 2.83 - PROGRAMA DE SAUDE NA ESCOLA

 2766 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço
para Distribuição Gratuita

Fonte:
15001002

R$ 472,33

Total da Ação: R$ 472,33
 2.98 - CENTRO CLÍNICO - ESPECIALIDADES MEDICAS

 2939 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:
15001002

R$ 1.784,72

Total da Ação: R$ 1.784,72
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.956,25

. Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Assú, 22 de novembro de 2022.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

LUCIANA KARINA PAULINA SOARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS